OiEau

Office International
de 'Eau

INSTITUT NATIONAL
‘ DES SCIENCES

APPLIQUEES

TOULOUSE

<"

L

Génie des Procedés
Technologies
Environnementales

REALISATION D’INSTALLATIONS PILOTES ET PROPOSITION DE SOLUTIONS DE
REHABILITATION DE LA STATION D’EPURATION DES EAUX USEES
RAPPORT FINAL DE SYNTHESE

Rédacteurs :

e Pour'INSA : Xavier LEFEBVRE et Michel MAURET
e Pour I'OIEau : Jacky BARBE, Julien LOUCHARD et Antoine PELUX

le 16 juillet 2020

Etude réalisée avec le concours financier de I'Agence de I'Eau Adour-Garonne

et du Conseil Départemental de la Corréze

L N
AGENCE DE L'EAU C Oﬂ REZE
ADOUR-GARONNE
LE DEPARTEMENT

ETABLISSEMENT PUBLIC DU MINISTERE
DU DEVELOPPEMENT DURABLE






Table des matieres
[...]
Il suffit & I'exploitant de programmer la plage horaire des ajouts (début & fin des ajouts), le temps de
fonctionnement de la pompe d’injection d’acide acétique et la [O2] a partir de laquelle I'ajout est

déclenché. La valeur de la [O;] a partir de laquelle I'ajout d’acide acétique est déclenché sera fixée
a 0,3 mg/l.

Trés important : pour la période du mois d’Aoiit et des fétes de fin d’année, I'ajout d’acide
acétique n’est pas préconisé mais est indispensable.

Pour suivre indirectement I'évolution des nitrates dans le bassin biologique, a I'instar du couple [O-]
[NH4] en phase aérées, nous préconisons une lecture attentive du potentiel rédox. Comme le
montrent les figures 3 et 4 correspondant respectivement & des états de forte et faible charge,
lorsqu’il y a des nitrates dans le bassin biologique, les valeurs basses du rédox restent "élevées”. l|
faut attendre la disparition totale des nitrates pour voir I'apparition d’une rupture de pente et des
valeurs de rédox diminuer franchement. Sur ces deux figures, méme un ceil non averti identifie
clairement I'épuisement total des nitrates.

Insistons sur 1 point: ce qui est important ici c’est la dynamique du rédox et pas les valeurs
absolues !

Rédox mV /10

_______________ W JJ

v -4 M\ /\A
\ M A\ M VARVARN
4: Y\ \V\\v/\\/d \/ \/\‘\/\KA WM\NN/\ \/\w

- N-NO3 (mg/I)
Ymin
-5 ! |

" 1
04:20:23 ‘ 08:53:15 ’ 13:26:07

29/12/2019 31/12/2019 02/01/202/
dimanche mardi jeudi

Figure 3 - corrélation rédox — [NO3]passin biologique- Etat de forte charge

Rédox mV /10

‘\ff\é\f“\f\

i N-NO3 (me/l)
> o

01:00:00 01:00:00 01:00:00 70
04/02/2020 08/02/2020 12/02/202
mardi samedi mercredi



Figure 4 - corrélation rédox — [NO3]passin biologique- Etat de faible charge

4) Ultilisation de 'aluminate de soude :

Concernant le traitement du phosphore, sur la base des essais d’optimisation et des résultats
obtenus pendant la période septembre 2019 — avril 2020, nous préconisons d’injecter les volumes
d’aluminate de soude (produit NATRAL) mentionnés dans le tableau 3.

Tableau 3 - gestion des ajouts d’aluminate de soude.

volume volume total
Période nb mois aluminate (1/j) litres
novembre - janvier 3 30 6 540
""""""""" fewier - aviil +octobre | 4 | 3 | 8 | w0
© mai-jullet +septembre | 4 | 0 | 0 w0 | 1200
"""""""""""""""""" ot | 1 | 2 | maxm | e
ANNEE 3180

71



72



Annexe 6 - Consommables pour le traitement des eaux usées de
I'aire d’autoroute

Nous avons rassemblé et discuté 'ensemble des données quantifiant la charge polluante de l'aire
d’autoroute LES PORTES DE LA CORREZE traitée par la station de MASSERET. Dans notre
analyse, nous avons exploité un événement pour le moins inattendu : la fermeture de laire
d’autoroute les portes de la CORREZE pendant la période de confinement liée a la pandémie du
CORONA VIRUS. Cette longue période sans pluviométrie nous a permis de caractériser avec
rigueur et précision le fonctionnement de la station d’épuration traitant uniquement les effluents de
la ville de MASSERET. Nous pourrions qualifier ce fonctionnement d’état de référence.

Concernant la charge hydraulique :

Quinze jours apres le début du confinement (le 18 mars 2020) le débit journalier entrant sur la
station se stabilise a 125 m?/j. (voir document de synthese figure 6a page 12). Nous avons la un
volume journalier de référence qui sous-estime |égérement la réalité car pendant cette période de
confinement certaines entreprises du village et notamment le café restaurant étaient a l'arrét. A la
méme période en 2019, nous mesurions des volumes entrants supérieurs de 25 m?®j. (voir
document de synthése figure 6b page 12) Cette différence semble cohérente et s’explique sans
doute par I'addition des activités des entreprises de MASSERET et le 'activité minimale de l'aire
d’autoroute. Au final, nous retiendrons un volume journalier de référence de 150m?%j
correspondant a la ville de MASSERET & a une activité minimale de I’aire d’autoroute. En
période seche, tout volume supérieur a 150 m®/j pourra étre directement imputable a laire
d’autoroute.

Sur la période Juillet-Aot 2019, une analyse fine des données de débits entrant sur la station de
MASSERET montre qu’en période séche et hors pluviométrie, les pics de fréquentation de laire
d’autoroute générent un surplus de volume de 30 a 50 m?/j soit 20 a 30% du volume de référence
de la seule ville de MASSERET. Par pics de fréquentation nous entendant : les week-ends de juillet
ao(t, Pagues, Pentecdte, Toussaint, la semaine entre Noél et 1" de I'an.

Concernant la charge polluante azotée:

Grace a une large série de bilans 24h effectués par I'OIEAU et I'exploitant du site, nous avons
caractérisé la pollution organique et azotée entrant sur cette station. Comme pour I'étude des débits
entrant, la période de confinement nous permet de caractériser avec précision la charge azotée
imputable a la seule ville de MASSERET. Cette charge est de 7,5 Kg N-NH4/j ou 9,75 Kg NTK/j.
Notons que cette donnée est parfaitement cohérente avec la population de MASSERET
(700 habitants) et la production d’azote par habitant et par jour communément admise 15 gr
NTK/Eghab/j (Soit 700 x 15 = 10,5 Kg).

Toutes les charges supérieures a 7,5 Kg N-NH4/j seront directement imputables a l'aire
d’autoroute.

Le tableau 1 ci-dessous propose une synthése période par période de la pollution entrante sur la
station de MASSERET imputable a 'aire d’autoroute.

73



Tableau 1 - Récapitulatif du surplus de charges entrantes imputable a I'aire d’autoroute. Période
Avril 2019 Auvril 2020

fréquentation haute

fréquentation maximale

ligne de base fréquentation moyenne de l'aire d'autoroute de l'aire d'autoroute
MASSERET seule de I'aire d'autoroute jours festifs W.E. Aot
kg DCO/j 110 +0-50 +40 - 190 +190 - ...
Kg N-NH4 /| 7,5 +0-10 + 17,5 +75- 275
Kg NTK/ 9.75 +0-13 + 22,75 +9,75 - 35,75

Par fréquentation moyenne nous entendons : les vacances scolaires
Par jours festifs nous entendons: W.E. Toussaint, fétes de fin d’année, Paques, Ascension,
14 Juillet...

Concernant la charge polluante DCO :

La période de confinement nous a permis de caractériser la charge organique imputable a la seule
vile de MASSERET. Cette charge est d’environ 110 Kg DCO/j. Ce résultat est cohérent avec la
population de MASSERET (700 habitants) et la production de DCO par habitant et par jour
communément admise 135 gDCO/Eghabl/j. Soit 700x135 = 94,5 Kglj.

Toutes les charges supérieures a 110 Kg DCOJ/j seront directement imputables a I'effluent de
I'aire d’autoroute.

Nous savons maintenant comment I'aire d’autoroute impacte la station de MASSERET en termes
de quantité et de qualité de pollution a traiter. Reste maintenant a montrer et chiffrer les effets de ce
surplus de pollution sur les colts de fonctionnement de cette station. Les deux postes de dépense
principaux sont I'aération et linjection de carbone secondaire (acide acétique) pour assurer un
traitement complet de I'azote.

A cela, se rajoutent 3 autres postes de dépense secondaires tels que :

- Le surplus de PO4 dont les pics obligent a bien surdoser I'aluminate en période d’étiage (la
charge correspondante n’a pas pu étre établie dans cette étude

- La contribution a la production supplémentaires de boues qui passe pour l'instant inapergue
car aucun lit de séchage n’a eu besoin d’étre vidangé jusqu’a présent

- Des contréles de terrain accrus et sans doute un temps de présence de l'opérateur plus
significatif

1) Poste aération :

Grace a un paramétrage optimisé, l'automate de la station adapte en permanence la durée
d’aération a la charge azotée entrante. Par conséquent, sur la période Avril 2019 Auvril 2020, la

74



nitrification ayant toujours été totale (comme limpose la réglementation), la durée d’aération
journaliére est le parametre qui va nous permettre de quantifier le colt énergétique global
nécessaire au traitement du surplus de pollution généré par I'aire d’autoroute.

Le dispositif d’acquisition de données mis en place sur cette station pour les besoins de I'étude
nous permet de calculer avec une grande précision (fréquence d’acquisition toute les 20 secondes)
la durée d’aération journaliere. D’autre part et encore une fois, la fermeture de I'aire d’autoroute les
portes de la CORREZE pendant la période de confinement liée a la pandémie du CORONA VIRUS
nous donne de maniére incontestable la durée d’aération minimale nécessaire au traitement des
effluents de la seule ville de MASSERET. Toutes ces données sont présentées dans le document
de synthese a la figure 17 page 28.

En temps normal, il faut 4,5 h d’aération/jour (fourchette haute) pour traiter les effluents de la seule
ville de MASSERET. Sur la période étudiée, nous enregistrons 2750 heures d’aération. Le calcul
est simple, il faut (2750 - 4.5%x365) = 1108 h d’aération pour traiter la pollution émise par l'aire
d’autoroute. Avec une puissance installée de 18 KW, cela correspond a une consommation
électrique sur 'année arrondie a 20 000 KwWh.

2) Poste acide acétigue :
Notre étude montre clairement qu’au-dela d’'une charge azotée d’environ 18 kg N-NHJ/j, il n’est plus
possible de traiter 'ammonium sans éviter une accumulation significative et durable de nitrates.
Cette accumulation fait peser un grave risque de dysfonctionnement de la station par fuite massive
de boue (phénoméne bien connu de dénitrification "sauvage" dans le décanteur). La technique
d’injection d’acide acétique que nous avons développé et validé au cours de cette étude permet de
résoudre ce probléme en toutes circonstances.

Les quantités minimales utilisées pour garantir une parfaite maitrise des nitrates sont recensées
tableau 8 page 30 dans le document de synthése. Sur une année cela représente une
consommation d’environ 2000 L d’acide acétique a 80 %, co(t directement imputable a I'activité de
laire d’autoroute, car les eaux usées domestiques de la ville de Masseret ne sont pas
déséquilibrées en carbone et autorise une nitrification / dénitrification sans apport d’acide acétique.

75



76



Annexe 7 - Dimensionnement constructeur

Cne de Masserel - Réalisation de pitotes el proposition de solulions de rehiabilifation de la siep - DCE _ Cahier des Charges
Code station (SIG AE) 0519129V002
Constructeur SAUR
Date de mise en service 1% juin 2011
Mode de gestion Délégation de service
Exploitant VEOLIA EAU
. 2 100 équivalents-habitants
. 126 kg/j DBO;
. 252 kgl DCO
. 189 kg/j MES
Capacité de la station d'épuration . 31,5 kg/j NTK
(données constructeur) . 8,4 kgl/j PT

. Débit journalier : 315 m?/j
. Débit de pointe par temps sec : 27 m*h
. Débit de pointe par temps de pluie ; 100 m*h

Filiere Eau : Boues activées a aération prolongée avec
déphosphatation physico chimique

Type de traitement Filiere Boues : Déshydratation sur lits plantés de roseaux
Filtre tertiaire avant rejet (filtre & sable végétalisé)
Réseau de collecte Séparatif
Exutoire Ruisseau des Places
Normes de rejet en concentration DBOg: 25 mg/l hors étiage et 15 mg/l en étiage
(en période d’étiage niveau a DCO : 125 mg/i hors étiage et 60 mg/l en étiage

respecter soit en concentration, soit
en rendement, soit en flux : voir §
il.4.1 du rapport phase 1&2)

MES : 35 mg/l
NTK : 10 mg/l hors étiage et 4 mg/! en étiage
PT : 2 mg/l hors etiage et 0,5 mg/l en étiage

Coordonnées du point de rejet
(coordonnées Lambert)

585 847
6 493 880

77



78



Annexe 8 : Turbines d’aération

Le bassin d’aération est équipé de deux turbines flottantes FUCHS OXYSTAR qui I'on retrouve sur

le synoptique de la station (cf. Image 1 ci-dessous) :

e Turbine 2 bassin d’aération
e Turbine 3 bassin d’aération

La Turbine 2 et la Turbine 3 sont identiques, la différence c’est que la turbine 3 a été révisée ce qui

n’est pas le cas de la Turbine 2.

v [Hode Aération)
| Turbine 2 Turbine:3
) bassin d'aération ‘ bassin d'aération

-,
| S AV AT A

o

Image 1 : Synoptique du bassin d’aération

i "’v o
I il g

Les numéros de série sont les suivants :

Turbine 2 : 544/05/10

79



Turbine 3 : 543/05/10

80



Annexe 9 : Préconisation pour le débitmetre d’entrée

Cet annexe est le résumé du document « 12. Diagnostic métrologie n°2 le 6 mai 2019 COPIL n°2
en visio le 20 mai 2019 »

Informations et prescriptions de Fabien SEMAVOINE :

Afin d'assurer une mesure sur lI'entrée de la STEU de Masseret et de trouver la solution la
moins contraignante en exploitation, il ne reste apres réflexion que la solution du canal
jaugeur a ressaut avec col rectanqgulaire.

En effet, un col d'un autre type (triangulaire, trapézoidale, exponentiel, linéaire...) ne pourrait
engendrer que des bouchages trop rapides, compte-tenu de leurs faibles ouvertures de col,
en présence d'eaux usées brutes; s'en suivrait une montée en charge avec mesures
majorées du débit. Ces autres modeéles de col demanderaient donc des temps d'exploitation
trop importants (nettoyage plusieurs fois par jour).

Le plus adapté est : Endress + Hauser : modéle QV303

Les autres modeéles restent possibles mais avec de nouvelles dégradations sur la mesure et/ou des
contraintes supplémentaires d'exploitation, dans l'ordre :

- Hydrologic : modéle E1253E

- ISMA : modéle 200/80

- Hydreka : modéle Techniflow 94FL025
- Aqualabo : modéle AV100

- Cometec : modele AMV100

81



82



Annexe 10 - Listes de documents précédemment remis

@) 1. Réunion de lancement le 23 novemvre 2018.pptx

X2 Diagnostic métrologie n®1 les 10 et 11 décembre 2018.pdf
v ] Diagnostic STEU n°1 le 20 décembre 2018.pdf

“X 4 Diagnostic STEU n"2 le 4 janvier 2019.pdf

“X 5. Identifications micrascopigues n®1 le 9 janvier 2019.pdf
X & Diagnostic STEU n°3 le 4 février 2019.pdf

X7 Diagnostic STEU n°4 le 19 février 2019.pdf

“X 8. Identifications microscopigues n®2 le 20 février 2019.pdf
“X g, Rapport INSA n®1 analyse période 201218_100319.pdf

@) 10. Réunion de suivi COPIL n°1 le 18 mars 2019.pptx

“X 11. Etat d"avancement de |'optimisation pilotage step de MASSERET 29_05_2019.pdf
X 12 Diagnostic métrologie n®2 le 6 mai 2019 COPIL n®2 en visio le 20 mai 2019.pdf
X 13 Rapport INSA n°2 au 30 juin 2019.pdf

X 14, Diagnostic STEU n®5 le 15 juillet 2019.pdf

“X 1s. Diagnostic STEU n®6 le 6 aout 2019.pdf

X 16. Diagnostic STEU n°7 le 11 septembre 2019.pdf

X 17 Diagnostic STEU n®8 le 22 aout 2019.pdf

X 18. Rapport INSA n®3 avril aout 2019.pdf

@) 19. Réunion de suivi COPIL n°3 le 17 octobre 2019.pptx

“X 20. Diagnostic STEU n"9 le 2 janvier 2020.pdf

*X 21. Tableaux récapitulatifs diagnostics terrain.pdf

X 22 Rapport INSA n°4 actobre 2019 janvier 2020.pdf

[@°] 23. Réunion de suivi COPIL n°4.pptx

83



